
 
 

DOCUMENTOS DE RESPUESTAS 
PROCESO A2018-000513 

 
OBJETO: Adquisición de equipos de computo. 

 
 
A continuación, se da respuesta a las solicitudes de aclaración recibidas por escrito por parte de algunos posibles 
proponentes, dentro del tiempo establecido para tal fin: 
 
 
PREGUNTA 1: Solicitamos amablemente a la entidad modificar las condiciones técnicas, ya que esta sesgando el proceso a un 
solo fabricante; es viable permitir el cumplimiento de marcas como HP, Lenovo y Acer reconocidas internacionalmente en los 
5 continentes. 
RESPUESTA: Las características técnicas solicitadas son estándares mínimos, las marcas de referencia no son estándares 
solicitados.  
 
PREGUNTA 2:  En el Anexo 1  ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, Computador portátil – Tipo 1, piden Procesador: Intel® Core™ i7-
7500U. Los últimos procesadores en el mercado es de octava generación cuyo modelo es 8ª generación del Procesador Intel® 
Core™ i7-8650U (8MB Caché, hasta 4.20 GHz), porque la séptima generación salió del mercado. 
RESPUESTA: Las características técnicas solicitadas son estándares mínimos. 
 
 
PREGUNTA 3:  En el Anexo 1  ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, Computador portátil – Tipo 2, piden Procesador : Intel® Core™ i5-
7500U. Los últimos procesadores en el mercado es de octava generación para Core i5 son dos: 
8ª generación del Procesador Intel® Core™ i5-8250U (6MB Caché, hasta 3.40 GHz)  
8ª generación del Procesador Intel® Core™ i5-8350U (6MB Caché, hasta 3.60 GHz) 
Porque la séptima generación salió del mercado, cual de los dos necesitan? 
RESPUESTA: Las características técnicas solicitadas son estándares mínimos. 
 
 
PREGUNTA 4:  En el Anexo 1  ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, Computador portátil – Tipo 2, piden Memoria RAM: 8 GB, 2x8GB, 
2400MHz DDR4 Memory. Favor aclarar si es 8GB ó 16GB, porque la multiplicación de 8Gbx2 el resultado es 16GB? 
RESPUESTA: Se requiere computador con 16 GB o en su defecto con dos memorias de 8GB para cumplir el requerimiento. 
 
 
PREGUNTA 5: En el Anexo 1  ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, Portatil – Tipo 3, por las especificaciones favor aclarar si necesitan 
una estación de trabajo portátil? O un computador portátil normal que cumpla con las especificaciones? 
RESPUESTA: Un portátil  
 
 
PREGUNTA 6:  En el Anexo 1  ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, Portátil – Tipo 3, Disco duro sólido interno de 500 GB o superior, 
1 Tera de capacidad. Favor aclarar si aceptan un (1) disco de 2TB de estado sólido ó deben ser dos (2) discos por separado, es 
decir, uno de 512GB estado sólido y otro de 1TB normal? Lo anterior, porque cumplen diferentes estaciones de trabajo 
portatiles. 
RESPUESTA: El requerimiento es que el disco interno sea mayor a 500GB 
 


